

EXAM GENIUS

Presents

WEEKLY GENIUS BANKING AND FINANCE

In BILINGUAL

10 - 16 MAY 2026

India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK RAILWAY Exam



 UPSC

 SSC

 BANK

 RAILWAY

 STATE EXAMS

Ques: Kotak Mahindra Bank has received RBI approval to acquire up to 9.99% stake in which two banks?

प्रश्न: Kotak Mahindra Bank को RBI से किन दो बैंकों में 9.99% तक हिस्सेदारी खरीदने की मंजूरी मिली है?

- A) HDFC Bank and ICICI Bank / एचडीएफसी बैंक और आईसीआईसीआई बैंक
- B) AU Small Finance Bank and Federal Bank / एयू स्मॉल फाइनेंस बैंक और फेडरल बैंक
- C) Punjab National Bank and Bank of Baroda / पंजाब नेशनल बैंक और बैंक ऑफ बड़ौदा
- D) Axis Bank and IndusInd Bank / एक्सिस बैंक और इंडसइंड बैंक
- E) Canara Bank and Indian Bank / केनरा बैंक और इंडियन बैंक

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Kotak Mahindra Bank has received approval from the Reserve Bank of India to acquire up to 9.99% stake each in AU Small Finance Bank and Federal Bank.
- Kotak Mahindra Bank को Reserve Bank of India से AU Small Finance Bank और Federal Bank में 9.99% तक हिस्सेदारी खरीदने की मंजूरी मिली है।
- The approval includes acquisition of paid-up share capital or voting rights.
- यह मंजूरी paid-up share capital या voting rights खरीदने के लिए दी गई है।
- The investment can be made by Kotak Mahindra Bank along with its subsidiaries, mutual funds, or other group entities.
- यह निवेश Kotak Mahindra Bank अपनी subsidiaries, mutual funds या group entities के माध्यम से कर सकता है।
- Such investments help diversify portfolio holdings and strengthen strategic presence in the banking sector.
- इस प्रकार का निवेश बैंकिंग सेक्टर में रणनीतिक उपस्थिति मजबूत करने और पोर्टफोलियो विविधता बढ़ाने में मदद करता है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Headquarters of Kotak Mahindra Bank – Mumbai
- Kotak Mahindra Bank का मुख्यालय – मुंबई
- Founder of Kotak Mahindra Bank – Uday Kotak

- Kotak Mahindra Bank के संस्थापक – उदय कोटक
- Headquarters of AU Small Finance Bank – Jaipur
- AU Small Finance Bank का मुख्यालय – जयपुर
- Headquarters of Federal Bank – Aluva, Kochi, Kerala
- Federal Bank का मुख्यालय – अलुवा, कोच्चि, केरल

Ques: Who has been appointed as the Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of City Union Bank (CUB)?

प्रश्न: City Union Bank (CUB) के प्रबंध निदेशक (MD) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) N. Kamakodi / एन. कामकोडी
- B) R. Vijay Anandh / आर. विजय आनंद
- C) Vishwavir Ahuja / विश्ववीर आहूजा
- D) Chandra Shekhar Ghosh / चंद्र शेखर घोष
- E) Rajesh Magow / राजेश मागो

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- R. Vijay Anandh has been appointed as the Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of City Union Bank (CUB).
- आर. विजय आनंद को City Union Bank (CUB) का प्रबंध निदेशक (MD) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) नियुक्त किया गया है।
- His term will be for three years.
- उनका कार्यकाल तीन वर्षों का होगा।
- He replaced N. Kamakodi in the position.
- उन्होंने इस पद पर एन. कामकोडी का स्थान लिया है।
- Before joining City Union Bank, R. Vijay Anandh worked at RBL Bank.
- City Union Bank से पहले आर. विजय आनंद RBL Bank में कार्यरत थे।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- City Union Bank Founded – 1904
- सिटी यूनियन बैंक की स्थापना – 1904
- Headquarters – Kumbakonam, Tamil Nadu
- मुख्यालय – कुंभकोणम, तमिलनाडु

Ques: India will take a loan of 500 million U.S. dollars from which organisation to develop integrated urban economic regions?

प्रश्न: एकीकृत शहरी आर्थिक क्षेत्रों के विकास के लिए भारत किस संगठन से 500 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण लेगा?

- A) Asian Development Bank / एशियाई विकास बैंक
- B) International Monetary Fund / अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष
- C) Asian Infrastructure Investment Bank / एशियन इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक
- D) New Development Bank / न्यू डेवलपमेंट बैंक
- E) World Bank / विश्व बैंक

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- India will take a loan of 500 million U.S. dollars from the World Bank.
- भारत विश्व बैंक से 500 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण लेगा।
- The loan will support the development of integrated urban economic regions.
- यह ऋण एकीकृत शहरी आर्थिक क्षेत्रों के विकास में सहायता करेगा।
- The initiative aims to promote planned urbanisation.
- इस पहल का उद्देश्य नियोजित शहरीकरण को बढ़ावा देना है।
- It will also support infrastructure expansion across cities.
- यह शहरों में बुनियादी ढांचे के विस्तार को भी समर्थन देगा।

- The project is expected to create economic growth hubs in urban areas.
- इस परियोजना से शहरी क्षेत्रों में आर्थिक विकास केंद्र विकसित होने की उम्मीद है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- World Bank Established – 1944
- विश्व बैंक की स्थापना – 1944
- Headquarters – Washington, D.C., United States
- मुख्यालय – वॉशिंगटन डी.सी., संयुक्त राज्य अमेरिका
- President of the World Bank – Ajay Banga
- विश्व बैंक के अध्यक्ष – अजय बंगा
- The World Bank provides financial and technical assistance for development projects
- विश्व बैंक विकास परियोजनाओं के लिए वित्तीय और तकनीकी सहायता प्रदान करता है

Ques: What is the name of the new financing facility launched by the Asian Development Bank (ADB) to strengthen critical minerals supply chains?

प्रश्न: एशियाई विकास बैंक (ADB) द्वारा महत्वपूर्ण खनिज आपूर्ति श्रृंखला को मजबूत करने के लिए शुरू की गई नई वित्तपोषण सुविधा का नाम क्या है?

- A) Green Minerals Initiative / ग्रीन मिनेरल्स इनिशिएटिव
- B) Asia Mineral Security Facility / एशिया मिनेरल सिक्योरिटी फैसिलिटी
- C) Critical Minerals-to-Manufacturing Financing Partnership Facility / क्रिटिकल मिनेरल्स-टू-मैनुफैक्चरिंग फाइनेंसिंग पार्टनरशिप फैसिलिटी
- D) Indo-Pacific Mining Fund / इंडो-पैसिफिक माइनिंग फंड
- E) Sustainable Minerals Partnership / सस्टेनेबल मिनेरल्स पार्टनरशिप

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Asian Development Bank (ADB) launched a new financing facility titled “Critical Minerals-to-Manufacturing Financing Partnership Facility”.
- एशियाई विकास बैंक (ADB) ने “Critical Minerals-to-Manufacturing Financing Partnership Facility” नामक नई वित्तपोषण सुविधा शुरू की।
- The initiative aims to strengthen critical minerals supply chains across Asia and the Pacific region.
- इस पहल का उद्देश्य एशिया और प्रशांत क्षेत्र में महत्वपूर्ण खनिज आपूर्ति श्रृंखलाओं को मजबूत करना है।
- The facility was launched during ADB’s 59th Annual Meeting of the Board of Governors in Samarkand, Uzbekistan.
- इस सुविधा की शुरुआत उज्बेकिस्तान के समरकंद में आयोजित ADB की 59वीं वार्षिक बैठक के दौरान की गई।
- The facility will function through two windows — Grant Window and Catalytic Finance Window.
- यह सुविधा दो विंडो — Grant Window और Catalytic Finance Window — के माध्यम से कार्य करेगी।
- The Grant Window will support feasibility studies, environmental and social assessments, technical assistance, and knowledge-sharing activities.
- Grant Window व्यवहार्यता अध्ययन, पर्यावरणीय एवं सामाजिक मूल्यांकन, तकनीकी सहायता और ज्ञान-साझाकरण गतिविधियों को समर्थन देगा।
- Japan committed \$20 million and the United Kingdom committed \$1.6 million to the Grant Window.
- जापान ने Grant Window के लिए 20 मिलियन डॉलर और यूनाइटेड किंगडम ने 1.6 मिलियन डॉलर देने की घोषणा की।
- The Catalytic Finance Window is designed to mobilise co-financing and risk-sharing support.
- Catalytic Finance Window का उद्देश्य सह-वित्तपोषण और जोखिम-साझाकरण सहायता जुटाना है।
- Korea Eximbank and K-SURE each signed a \$500 million memorandum as the facility’s first partners.
- Korea Eximbank और K-SURE ने इस सुविधा के पहले साझेदार के रूप में 500 मिलियन डॉलर के समझौते पर हस्ताक्षर किए।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- ADB Headquarters – Manila, Philippines
- ADB का मुख्यालय – मनीला, फिलीपींस
- ADB Established – 1966
- ADB की स्थापना – 1966
- Member Countries – 69
- सदस्य देश – 69
- K-SURE Full Form – Korea Trade Insurance Corporation
- K-SURE का पूर्ण रूप – कोरिया ट्रेड इंश्योरेंस कॉर्पोरेशन

Ques: Which bank recently received PFRDA approval to sponsor and set up its own pension fund?

प्रश्न: हाल ही में किस बैंक को अपना पेंशन फंड स्थापित करने हेतु PFRDA की मंजूरी मिली है?

- A) Punjab National Bank / पंजाब नेशनल बैंक
- B) Canara Bank / केनरा बैंक
- C) Bank of India / बैंक ऑफ इंडिया
- D) Bank of Baroda / बैंक ऑफ बड़ौदा
- E) Union Bank of India / यूनियन बैंक ऑफ इंडिया

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Bank of Baroda (BoB) has received a Letter of Appointment (LoA) from the Pension Fund Regulatory and Development Authority (PFRDA).
- Bank of Baroda (BoB) को Pension Fund Regulatory and Development Authority (PFRDA) से Letter of Appointment (LoA) प्राप्त हुआ है।
- This approval allows the bank to act as a Sponsor for a Pension Fund.
- यह मंजूरी बैंक को पेंशन फंड के स्पॉन्सर के रूप में कार्य करने की अनुमति देती है।
- With this approval, Bank of Baroda can establish its own Pension Fund Management Company (PFMC), subject to other regulatory approvals.

- इस मंजूरी के बाद बैंक अन्य नियामकीय स्वीकृतियों के अधीन अपनी Pension Fund Management Company (PFMC) स्थापित कर सकेगा।
- The move will help BoB expand its presence in India's retirement and pension sector.
- यह कदम BoB को भारत के रिटायरमेंट और पेंशन सेक्टर में अपनी उपस्थिति बढ़ाने में मदद करेगा।
- Pension funds mainly manage investments under the National Pension System (NPS).
- पेंशन फंड मुख्य रूप से National Pension System (NPS) के तहत निवेश प्रबंधन करते हैं।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Headquarters of Bank of Baroda – Vadodara, Gujarat
- Bank of Baroda का मुख्यालय – वडोदरा, गुजरात
- Established Year of Bank of Baroda – 1908
- Bank of Baroda की स्थापना – 1908
- Pension Fund Regulatory and Development Authority Established – 2003
- Pension Fund Regulatory and Development Authority की स्थापना – 2003
- Headquarters of PFRDA – New Delhi
- PFRDA का मुख्यालय – नई दिल्ली
- National Pension System (NPS) Regulator – PFRDA
- National Pension System (NPS) का नियामक – PFRDA

Ques: Jio Payments Bank has partnered with which fintech company to expand banking services in semi-urban and underserved areas?

प्रश्न: Jio Payments Bank ने अर्ध-शहरी और कम सेवा वाले क्षेत्रों में बैंकिंग सेवाओं के विस्तार के लिए किस फिनटेक कंपनी के साथ साझेदारी की है?

- A) Paytm / पेटीएम
- B) BharatPe / भारतपे
- C) MobiKwik / मोबिक्विक
- D) Razorpay / रेजरपे
- E) Ezeepay / ईज़ीपे

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Jio Payments Bank partnered with fintech company Ezeepay.
- Jio Payments Bank ने फिनटेक कंपनी Ezeepay के साथ साझेदारी की है।
- The partnership aims to provide essential banking services across more than 12,000 semi-urban and underserved PIN codes.
- इस साझेदारी का उद्देश्य 12,000 से अधिक अर्ध-शहरी और कम सेवा वाले पिन कोड क्षेत्रों में आवश्यक बैंकिंग सेवाएं उपलब्ध कराना है।
- The alliance uses Ezeepay's merchant network as Business Correspondents.
- यह साझेदारी Ezeepay के मर्चेन्ट नेटवर्क को बिजनेस कॉरिस्पोंडेंट के रूप में उपयोग करेगी।
- The initiative is expected to improve financial inclusion in remote and underserved areas.
- यह पहल दूरस्थ और कम सेवा वाले क्षेत्रों में वित्तीय समावेशन को बढ़ावा देगी।
- Jio Payments Bank is currently a subsidiary of Jio Financial Services.
- Jio Payments Bank वर्तमान में Jio Financial Services की सहायक कंपनी है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Jio Payments Bank Founded – 3 April 2018
 - Jio Payments Bank की स्थापना – 3 अप्रैल 2018
 - Headquarters – Navi Mumbai, Maharashtra
 - मुख्यालय – नवी मुंबई, महाराष्ट्र
 - Parent Company – Jio Financial Services
 - मूल कंपनी – जियो फाइनेंशियल सर्विसेज
-

Ques: According to the World Migration Report 2026 by IOM, which country remained the world's top remittance receiver in 2024 and what was the remittance amount received?

प्रश्न: IOM की World Migration Report 2026 के अनुसार 2024 में कौन-सा देश विश्व का शीर्ष प्रेषण प्राप्तकर्ता बना रहा और उसे कितना प्रेषण प्राप्त हुआ?

- A) Mexico — \$100 billion / मेक्सिको — \$100 बिलियन
- B) India — \$137.67 billion / भारत — \$137.67 बिलियन
- C) Philippines — \$83.15 billion / फिलीपींस — \$83.15 बिलियन
- D) France — \$68.91 billion / फ्रांस — \$68.91 बिलियन
- E) USA — \$137.67 billion / अमेरिका — \$137.67 बिलियन

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- According to the World Migration Report 2026 released by IOM, India received more than \$137.67 billion in remittances in 2024.
- IOM द्वारा जारी World Migration Report 2026 के अनुसार, भारत ने 2024 में \$137.67 बिलियन से अधिक प्रेषण प्राप्त किया।
- India remained the world's top remittance receiving country and became the only country to cross the \$100 billion mark.
- भारत विश्व का शीर्ष प्रेषण प्राप्तकर्ता देश बना रहा और \$100 बिलियन का आंकड़ा पार करने वाला एकमात्र देश बना।
- India has held the No.1 position since 2010, when remittance inflows were \$53.48 billion.
- भारत 2010 से शीर्ष स्थान पर है, जब उसे \$53.48 बिलियन प्रेषण प्राप्त हुआ था।
- India's remittance inflows increased from \$68.91 billion in 2015 to \$83.15 billion in 2020 and \$137.67 billion in 2024.
- भारत का प्रेषण 2015 में \$68.91 बिलियन, 2020 में \$83.15 बिलियन और 2024 में \$137.67 बिलियन तक पहुंच गया।
- The top remittance recipient countries in 2024 were India, Mexico, Philippines, and France.
- 2024 में शीर्ष प्रेषण प्राप्तकर्ता देश भारत, मेक्सिको, फिलीपींस और फ्रांस रहे।
- The United States remained the largest remittance-sending country globally.
- संयुक्त राज्य अमेरिका विश्व का सबसे बड़ा प्रेषण भेजने वाला देश बना रहा।
- The India-UAE migration corridor ranked 5th globally, while the India-US corridor ranked 6th.
- भारत-UAE प्रवासन गलियारा विश्व में 5वें स्थान पर और भारत-US गलियारा 6वें स्थान पर रहा।

- South Asia recorded the highest estimated remittance growth in 2024 at 11.8%.
- दक्षिण एशिया ने 2024 में 11.8% की सर्वाधिक अनुमानित प्रेषण वृद्धि दर्ज की।
- The report also noted that Asia accounts for the largest share of global mobile students, with China and India as leading origin countries.
- रिपोर्ट के अनुसार वैश्विक मोबाइल छात्रों में एशिया की सबसे बड़ी हिस्सेदारी है, जिसमें चीन और भारत प्रमुख मूल देश हैं।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Report – World Migration Report 2026
- रिपोर्ट – World Migration Report 2026
- Released By – IOM (International Organization for Migration)
- जारीकर्ता – IOM (अंतर्राष्ट्रीय प्रवासन संगठन)
- IOM Headquarters – Geneva, Switzerland
- IOM मुख्यालय – जिनेवा, स्विट्जरलैंड
- IOM Founded – 1951
- IOM की स्थापना – 1951

Ques: What restriction has RBI removed while easing capital adequacy norms for banks effective May 8, 2026?

प्रश्न: RBI ने 8 मई 2026 से बैंकों के लिए पूंजी पर्याप्तता मानदंड आसान करते हुए कौन सी शर्त हटाई है?

- A) Banks cannot include annual profits in CRAR / बैंक CRAR में वार्षिक लाभ शामिल नहीं कर सकते
- B) NPA provisioning must not deviate more than 25% from 4-quarter average / NPA प्रावधान 4-तिमाही औसत से 25% से अधिक विचलित नहीं होना चाहिए
- C) Banks must maintain minimum CRAR of 12% / बैंकों को न्यूनतम 12% CRAR बनाए रखना होगा
- D) Quarterly profits can only be included after annual audit / तिमाही लाभ केवल वार्षिक ऑडिट के बाद शामिल किए जा सकते हैं
- E) NPA provisioning must not exceed 10% of total assets / NPA प्रावधान कुल

संपत्ति के 10% से अधिक नहीं होना चाहिए

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- RBI eased capital adequacy norms effective May 8, 2026, allowing banks to include current-year profits in CRAR calculations on a quarterly basis.
- RBI ने 8 मई 2026 से पूंजी पर्याप्तता मानदंड आसान किए, जिससे बैंकों को तिमाही आधार पर CRAR गणना में चालू वर्ष के लाभ शामिल करने की अनुमति मिली।
- Earlier, banks could include quarterly net profits in CRAR only if NPA provisioning did not deviate by more than 25% from the four-quarter average.
- पहले बैंक CRAR में तिमाही शुद्ध लाभ तभी शामिल कर सकते थे जब NPA प्रावधान चार-तिमाही औसत से 25% से अधिक विचलित न हो।
- RBI has now completely removed this restrictive condition.
- RBI ने अब इस प्रतिबंधात्मक शर्त को पूरी तरह हटा दिया है।
- Banks can now more freely include current-year profits in CRAR calculations, provided financial statements are audited or reviewed.
- अब बैंक वित्तीय विवरणों के ऑडिटेड या समीक्षित होने की शर्त पर अधिक स्वतंत्र रूप से CRAR गणना में चालू वर्ष के लाभ शामिल कर सकते हैं।
- The move aligns with Basel III norms and will help banks better reflect their capital strength.
- यह कदम Basel III मानदंडों के अनुरूप है और बैंकों को अपनी पूंजी शक्ति का बेहतर प्रतिबिंब दिखाने में मदद करेगा।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Regulator — Reserve Bank of India (RBI)
- RBI Governor — Sanjay Malhotra | HQ — Mumbai
- Effective Date — May 8, 2026
- Change — Removal of 25% NPA deviation condition for CRAR profit inclusion
- CRAR Full Form — Capital to Risk-Weighted Assets Ratio

- Old Condition — NPA provisioning must not deviate >25% from 4-quarter average
- New Rule — Quarterly profits includable in CRAR without NPA condition
- Condition Retained — Financial statements must be audited/reviewed
- Framework — Basel III Capital Adequacy Framework
- Minimum CRAR (India) — 9% (vs Basel III requirement of 8%)
- Minimum Tier 1 Capital — 7%
- Capital Conservation Buffer — 2.5%

Ques: The Reserve Bank of India (RBI) imposed a penalty of Rs. 31.80 lakh on which bank for non-compliance with KYC provisions?

प्रश्न: भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने KYC प्रावधानों का पालन न करने पर किस बैंक पर 31.80 लाख रुपये का जुर्माना लगाया?

- A) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- B) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- C) YES Bank / यस बैंक
- D) Axis Bank / एक्सिस बैंक
- E) IndusInd Bank / इंडसइंड बैंक

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) imposed a penalty of Rs. 31.80 lakh on YES Bank.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने YES Bank पर 31.80 लाख रुपये का जुर्माना लगाया।
- The penalty was imposed for non-compliance with certain provisions related to “Know Your Customer” (KYC) norms.
- यह जुर्माना “Know Your Customer” (KYC) से संबंधित कुछ प्रावधानों का पालन न करने के कारण लगाया गया।

- RBI also imposed a penalty of Rs. 1.8 lakh on Hinduja Housing Finance Ltd.
- RBI ने Hinduja Housing Finance Ltd पर भी 1.8 लाख रुपये का जुर्माना लगाया।
- The penalty on Hinduja Housing Finance was related to non-compliance with RBI directions regarding governance.
- Hinduja Housing Finance पर लगाया गया जुर्माना शासन (Governance) से संबंधित RBI निर्देशों का पालन न करने के कारण था।
- RBI regulates banks and financial institutions in India to ensure compliance with banking and financial norms.
- RBI भारत में बैंकों और वित्तीय संस्थानों को नियंत्रित करता है ताकि बैंकिंग और वित्तीय नियमों का पालन सुनिश्चित किया जा सके।

Ques: What is the name of the task force constituted by SEBI to evaluate cybersecurity risks arising from advanced AI tools?

प्रश्न: उन्नत AI टूल्स से उत्पन्न साइबर सुरक्षा जोखिमों का मूल्यांकन करने के लिए SEBI द्वारा गठित टास्क फोर्स का नाम क्या है?

- A) Cyber Shield India / साइबर शील्ड इंडिया
- B) AI Secure Task Force / एआई सिक्योर टास्क फोर्स
- C) Secure Market Initiative / सिक्योर मार्केट इनिशिएटिव
- D) Digital Defence Group / डिजिटल डिफेंस ग्रुप
- E) Cyber-suraksha.ai / साइबर-सुरक्षा.एआई

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Securities and Exchange Board of India (SEBI) constituted a dedicated task force named "Cyber-suraksha.ai".
- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने "Cyber-suraksha.ai" नामक एक विशेष टास्क फोर्स का गठन किया।

- The task force will evaluate cybersecurity risks arising from advanced Artificial Intelligence (AI) tools.
- यह टास्क फोर्स उन्नत आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) टूल्स से उत्पन्न साइबर सुरक्षा जोखिमों का मूल्यांकन करेगी।
- Its objective is to strengthen cyber resilience in the securities market ecosystem.
- इसका उद्देश्य प्रतिभूति बाजार तंत्र में साइबर लचीलापन (Cyber Resilience) को मजबूत करना है।
- The group will examine cybersecurity risks linked to AI-based systems.
- यह समूह AI-आधारित प्रणालियों से जुड़े साइबर सुरक्षा जोखिमों की जांच करेगा।
- It will also develop uniform mitigation strategies and share threat intelligence.
- यह समान जोखिम-निवारण रणनीतियाँ विकसित करेगा और खतरे संबंधी जानकारी साझा करेगा।
- The task force will review vulnerabilities and cyber incidents across the securities market ecosystem.
- यह टास्क फोर्स प्रतिभूति बाजार तंत्र में कमजोरियों और साइबर घटनाओं की समीक्षा भी करेगी।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- SEBI Established – 1988
- SEBI की स्थापना – 1988
- SEBI Headquarters – Mumbai, Maharashtra
- SEBI का मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- SEBI Chairman – Tuhin Kanta Pandey
- SEBI के अध्यक्ष – तुहिन कांत पांडेय

Ques: What was the standalone net profit reported by SBI in Financial Year 2025–26?

प्रश्न: वित्त वर्ष 2025–26 में SBI द्वारा घोषित स्टैंडअलोन शुद्ध लाभ कितना था?

A) Rs. 70,901 crore / 70,901 करोड़ रुपये

- B) Rs. 75,450 crore / 75,450 करोड़ रुपये
- C) Rs. 80,032 crore / 80,032 करोड़ रुपये
- D) Rs. 82,500 crore / 82,500 करोड़ रुपये
- E) Rs. 85,000 crore / 85,000 करोड़ रुपये

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- State Bank of India (SBI) reported a 13% year-on-year increase in standalone net profit in Financial Year 2025–26.
 - भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने वित्त वर्ष 2025–26 में स्टैंडअलोन शुद्ध लाभ में 13% की वार्षिक वृद्धि दर्ज की।
 - SBI's standalone net profit stood at Rs. 80,032 crore in FY 2025–26.
 - वित्त वर्ष 2025–26 में SBI का स्टैंडअलोन शुद्ध लाभ 80,032 करोड़ रुपये रहा।
 - In Financial Year 2024–25, the standalone net profit was Rs. 70,901 crore.
 - वित्त वर्ष 2024–25 में स्टैंडअलोन शुद्ध लाभ 70,901 करोड़ रुपये था।
 - In the fourth quarter of FY 2025–26, SBI reported a standalone net profit of Rs. 19,684 crore.
 - वित्त वर्ष 2025–26 की चौथी तिमाही में SBI ने 19,684 करोड़ रुपये का स्टैंडअलोन शुद्ध लाभ दर्ज किया।
 - The net profit in the year-ago quarter was Rs. 18,643 crore.
 - पिछले वर्ष की समान तिमाही में शुद्ध लाभ 18,643 करोड़ रुपये था।
 - The Q4 profit showed a modest 6% year-on-year increase.
 - चौथी तिमाही का लाभ वर्ष-दर-वर्ष 6% की मामूली वृद्धि दर्शाता है।
-

Ques: The Reserve Bank of India (RBI) signed an MoU on mutual cooperation in central banking with which institution?

प्रश्न: भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने केंद्रीय बैंकिंग में पारस्परिक सहयोग हेतु किस संस्था के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए?

- A) World Bank / विश्व बैंक
- B) Asian Development Bank / एशियाई विकास बैंक
- C) Bank of England / बैंक ऑफ इंग्लैंड
- D) International Monetary Fund / अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष
- E) European Central Bank / यूरोपीय केंद्रीय बैंक

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) and the European Central Bank (ECB) signed a Memorandum of Understanding (MoU) on mutual cooperation in the field of central banking.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) और यूरोपीय केंद्रीय बैंक (ECB) ने केंद्रीय बैंकिंग के क्षेत्र में पारस्परिक सहयोग हेतु समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।
- The MoU was signed by RBI Governor Sanjay Malhotra and ECB President Christine Lagarde.
- इस MoU पर RBI गवर्नर संजय मल्होत्रा और ECB अध्यक्ष क्रिस्टीन लगार्ड ने हस्ताक्षर किए।
- The signing took place on the sidelines of the meetings of the Bank for International Settlements (BIS) in Basel.
- यह हस्ताक्षर Basel में आयोजित Bank for International Settlements (BIS) की बैठकों के दौरान किए गए।
- The new MoU updates the earlier agreement signed between RBI and ECB in 2015.
- यह नया MoU RBI और ECB के बीच 2015 में हुए पुराने समझौते का अद्यतन संस्करण है।
- The agreement aims to strengthen cooperation and exchange of information in central banking matters.
- इस समझौते का उद्देश्य केंद्रीय बैंकिंग मामलों में सहयोग और सूचना आदान-प्रदान को मजबूत करना है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- European Central Bank (ECB) Established – 1 June 1998
- यूरोपीय केंद्रीय बैंक (ECB) की स्थापना – 1 जून 1998
- ECB Headquarters – Frankfurt, Germany
- ECB का मुख्यालय – फ्रैंकफर्ट, जर्मनी
- ECB President – Christine Lagarde
- ECB की अध्यक्ष – क्रिस्टीन लगार्ड
- RBI Governor – Sanjay Malhotra
- RBI के गवर्नर – संजय मल्होत्रा
- BIS Headquarters – Basel, Switzerland
- BIS का मुख्यालय – बेसल, स्विट्ज़रलैंड

Ques: Which state has the highest number of registered investors on the National Stock Exchange (NSE) as of April 2026?

प्रश्न: अप्रैल 2026 तक नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) में सबसे अधिक पंजीकृत निवेशक किस राज्य के हैं?

- A) Gujarat / गुजरात
- B) Karnataka / कर्नाटक
- C) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- D) Maharashtra / महाराष्ट्र
- E) Tamil Nadu / तमिलनाडु

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The National Stock Exchange of India (NSE) crossed 13 crore unique registered investors.
- नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) ने 13 करोड़ यूनिक पंजीकृत निवेशकों का आंकड़ा पार कर लिया।

- The latest 1 crore investors were added in just 7 months since September 2025.
- सितंबर 2025 के बाद केवल 7 महीनों में 1 करोड़ नए निवेशक जुड़े।
- NSE took 14 years to reach its first 1 crore investors after commencement of operations.
- NSE को संचालन शुरू होने के बाद पहले 1 करोड़ निवेशकों तक पहुंचने में 14 वर्ष लगे।
- It took another 11 years to add the next 3 crore investors, reflecting rapid retail participation in recent years.
- अगले 3 करोड़ निवेशक जोड़ने में 11 वर्ष लगे, जो हाल के वर्षों में खुदरा निवेशकों की तेज भागीदारी को दर्शाता है।
- The total number of client codes reached 25.7 crore as of 25 April 2026.
- 25 अप्रैल 2026 तक कुल क्लाइंट कोड की संख्या 25.7 करोड़ तक पहुंच गई।
- Investor participation expanded to 99.85% of India's PIN codes, showing deep geographical penetration.
- निवेशकों की भागीदारी भारत के 99.85% पिन कोड तक पहुंच गई, जो व्यापक भौगोलिक पहुंच को दर्शाता है।
- Maharashtra leads with 2 crore investors, followed by Uttar Pradesh with 1.5 crore and Gujarat with 1.1 crore investors.
- महाराष्ट्र 2 करोड़ निवेशकों के साथ शीर्ष पर है, इसके बाद उत्तर प्रदेश (1.5 करोड़) और गुजरात (1.1 करोड़) हैं।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- NSE Full Form – National Stock Exchange
 - NSE का पूर्ण रूप – नेशनल स्टॉक एक्सचेंज
 - NSE Founded – 27 November 1992
 - NSE की स्थापना – 27 नवंबर 1992
 - NSE Headquarters – Mumbai, Maharashtra
 - NSE का मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
 - NSE MD & CEO – Ashish Kumar Chauhan
 - NSE के MD एवं CEO – आशीष कुमार चौहान
-

Ques: What is the annual premium for PMSBY and what is the maximum accidental death cover provided under the scheme?

प्रश्न: PMSBY के लिए वार्षिक प्रीमियम क्या है और योजना के तहत अधिकतम दुर्घटना मृत्यु कवर कितना है?

- A) ₹436/year — ₹4 lakh cover / ₹436 प्रति वर्ष — ₹4 लाख कवर
- B) ₹20/year — ₹1 lakh cover / ₹20 प्रति year — ₹1 लाख कवर
- C) ₹436/year — ₹2 lakh cover / ₹436 प्रति वर्ष — ₹2 लाख कवर
- D) ₹20/year — ₹2 lakh cover / ₹20 प्रति वर्ष — ₹2 लाख कवर
- E) ₹20/year — ₹4 lakh cover / ₹20 प्रति वर्ष — ₹4 लाख कवर

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The three Jan Suraksha Schemes — PMJJBY, PMSBY and APY — completed 11 years on May 9, 2026.
- तीन जन सुरक्षा योजनाएं — PMJJBY, PMSBY और APY — 9 मई 2026 को 11 वर्ष पूर्ण कर गईं।
- These schemes were launched on May 9, 2015 by Prime Minister Narendra Modi to provide affordable financial security to vulnerable and underserved sections of society.
- इन योजनाओं को 9 मई 2015 को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा समाज के कमजोर और वंचित वर्गों को सस्ती वित्तीय सुरक्षा प्रदान करने हेतु शुरू किया गया था।
- PMJJBY recorded 27.43 crore cumulative enrolments as on 29 April 2026.
- PMJJBY में 29 अप्रैल 2026 तक 27.43 करोड़ संचयी नामांकन दर्ज किए गए।
- Under PMJJBY, ₹21,512.50 crore was paid for 10,75,625 claims.
- PMJJBY के तहत 10,75,625 दावों के लिए ₹21,512.50 करोड़ का भुगतान किया गया।
- PMJJBY offers life insurance coverage for death due to any cause with a premium of ₹436 per year.
- PMJJBY किसी भी कारण से मृत्यु पर जीवन बीमा कवर प्रदान करती है, जिसका प्रीमियम ₹436 प्रति वर्ष है।
- The scheme covers individuals aged 18–50 years and provides a benefit of ₹2

lakh.

- यह योजना 18–50 वर्ष आयु वर्ग के लोगों को कवर करती है और ₹2 लाख का लाभ प्रदान करती है।
- PMSBY recorded the highest enrolments among the three schemes with 58.09 crore cumulative enrolments.
- PMSBY में तीनों योजनाओं में सबसे अधिक 58.09 करोड़ संचयी नामांकन दर्ज किए गए।
- PMSBY paid ₹3,667.52 crore for 1,84,662 claims.
- PMSBY के तहत 1,84,662 दावों के लिए ₹3,667.52 करोड़ का भुगतान किया गया।
- PMSBY provides accidental death and disability insurance with an annual premium of ₹20.
- PMSBY ₹20 वार्षिक प्रीमियम पर दुर्घटना मृत्यु एवं विकलांगता बीमा प्रदान करती है।
- The scheme covers individuals aged 18–70 years and offers accidental death cover up to ₹2 lakh.
- यह योजना 18–70 वर्ष आयु वर्ग को कवर करती है और ₹2 लाख तक का दुर्घटना मृत्यु कवर प्रदान करती है।
- APY recorded 9.04 crore enrolments as on 30 April 2026.
- APY में 30 अप्रैल 2026 तक 9.04 करोड़ नामांकन दर्ज किए गए।
- APY provides a guaranteed monthly pension ranging from ₹1,000 to ₹5,000 after the age of 60 years.
- APY 60 वर्ष की आयु के बाद ₹1,000 से ₹5,000 तक की गारंटीड मासिक पेंशन प्रदान करती है।
- APY is administered by PFRDA under the National Pension System (NPS).
- APY का संचालन PFRDA द्वारा National Pension System (NPS) के तहत किया जाता है।
- The schemes have significantly expanded financial inclusion and social security coverage in India over the last 11 years.
- इन योजनाओं ने पिछले 11 वर्षों में भारत में वित्तीय समावेशन और सामाजिक सुरक्षा कवरेज को काफी बढ़ाया है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Launch Date – 9 May 2015
- लॉन्च तिथि – 9 मई 2015

- 11th Anniversary – 9 May 2026
- 11वीं वर्षगांठ – 9 मई 2026
- Launched By – Prime Minister Narendra Modi
- लॉन्चकर्ता – प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी
- PMJJBY Full Form – Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Bima Yojana
- PMJJBY का पूर्ण रूप – प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना
- PMSBY Full Form – Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana
- PMSBY का पूर्ण रूप – प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना
- APY Full Form – Atal Pension Yojana
- APY का पूर्ण रूप – अटल पेंशन योजना
- PMJJBY Premium – ₹436 per year
- PMJJBY प्रीमियम – ₹436 प्रति वर्ष
- PMSBY Premium – ₹20 per year
- PMSBY प्रीमियम – ₹20 प्रति वर्ष
- PMJJBY Coverage – ₹2 lakh
- PMJJBY कवरेज – ₹2 लाख
- PMSBY Coverage – ₹2 lakh accidental death cover
- PMSBY कवरेज – ₹2 लाख दुर्घटना मृत्यु कवर
- APY Pension Range – ₹1,000 to ₹5,000 per month
- APY पेंशन सीमा – ₹1,000 से ₹5,000 प्रति माह
- Administered By APY – PFRDA under NPS
- APY का संचालन – PFRDA द्वारा NPS के तहत

Ques: Which Indian private sector bank recently signed a \$500 million offshore loan with Mitsubishi UFJ Financial Group Inc.?

प्रश्न: किस भारतीय निजी क्षेत्र के बैंक ने हाल ही में Mitsubishi UFJ Financial Group Inc. के साथ 500 मिलियन डॉलर का ऑफशोर लोन समझौता किया?

- A) Axis Bank / एक्सिस बैंक
- B) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- C) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- D) Kotak Mahindra Bank / कोटक महिंद्रा बैंक

E) IndusInd Bank / इंडसइंड बैंक

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Axis Bank Ltd signed a \$500 million offshore loan agreement with Mitsubishi UFJ Financial Group Inc.
- Axis Bank Ltd ने Mitsubishi UFJ Financial Group Inc. के साथ 500 मिलियन डॉलर का ऑफशोर लोन समझौता किया।
- Axis Bank is India's third-largest private sector lender.
- Axis Bank भारत का तीसरा सबसे बड़ा निजी क्षेत्र का ऋणदाता बैंक है।
- The offshore loan facility has a tenure of three years.
- इस ऑफशोर लोन सुविधा की अवधि तीन वर्ष है।
- The loan pricing will be based on SOFR (Secured Overnight Financing Rate).
- इस ऋण की कीमत SOFR (Secured Overnight Financing Rate) के आधार पर तय की जाएगी।
- An offshore loan is borrowed from a bank or financial institution located outside the borrower's home country.
- ऑफशोर लोन वह ऋण होता है जो उधारकर्ता के देश के बाहर स्थित बैंक या वित्तीय संस्था से लिया जाता है।
- If an Indian bank or company takes a loan from a foreign bank located abroad, it is called an offshore loan.
- यदि कोई भारतीय बैंक या कंपनी विदेश में स्थित विदेशी बैंक से ऋण लेती है, तो उसे ऑफशोर लोन कहा जाता है।
- SOFR is a benchmark interest rate used in global financial markets.
- SOFR वैश्विक वित्तीय बाजारों में उपयोग की जाने वाली एक मानक ब्याज दर है।
- It reflects the cost at which banks and financial institutions borrow money overnight.
- यह उस लागत को दर्शाता है जिस पर बैंक और वित्तीय संस्थान अल्पकालिक धन उधार लेते हैं।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Axis Bank Headquarters – Mumbai, Maharashtra
- Axis Bank का मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- Axis Bank Established – 1993
- Axis Bank की स्थापना – 1993
- SOFR Full Form – Secured Overnight Financing Rate
- SOFR का पूर्ण रूप – सिक्योर्ड ओवरनाइट फाइनेंसिंग रेट
- Mitsubishi UFJ Financial Group Headquarters – Tokyo, Japan
- Mitsubishi UFJ Financial Group का मुख्यालय – टोक्यो, जापान

Ques: SBI Cards sold a stressed credit card receivables pool worth around how much to Integro Finserv?

प्रश्न: SBI Cards ने Integro Finserv को लगभग कितने मूल्य का stressed credit card receivables pool बेचा?

- A) ₹500 crore / ₹500 करोड़
- B) ₹1,000 crore / ₹1,000 करोड़
- C) ₹1,800 crore / ₹1,800 करोड़
- D) ₹2,500 crore / ₹2,500 करोड़
- E) ₹5,000 crore / ₹5,000 करोड़

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- SBI Cards and Payment Services sold a stressed credit card receivables pool worth around ₹1,800 crore to Integro Finserv.
- SBI Cards and Payment Services ने लगभग ₹1,800 करोड़ का stressed credit card receivables pool Integro Finserv को बेचा।

- Integro Finserv is a Mumbai-based Non-Banking Financial Company (NBFC).
- Integro Finserv मुंबई स्थित एक गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी (NBFC) है।
- SBI Cards had earlier executed a similar sale worth ₹200 crore in 2022.
- SBI Cards ने 2022 में भी ₹200 करोड़ का इसी प्रकार का सौदा किया था।
- The move reflects a growing trend of portfolio clean-up measures among financial institutions.
- यह कदम वित्तीय संस्थानों द्वारा पोर्टफोलियो क्लीन-अप उपायों की बढ़ती प्रवृत्ति को दर्शाता है।
- SBI Cards manages a credit card receivables book of around ₹60,000 crore.
- SBI Cards लगभग ₹60,000 करोड़ के credit card receivables book का प्रबंधन करता है।
- The company holds nearly 18% market share, making it one of the top three credit card issuers in India.
- कंपनी का लगभग 18% बाजार हिस्सा है, जिससे यह भारत के शीर्ष तीन क्रेडिट कार्ड जारीकर्ताओं में शामिल है।
- SBI Cards has more than 20 million active credit cards.
- SBI Cards के पास 20 मिलियन से अधिक सक्रिय क्रेडिट कार्ड हैं।
- Retail NPA sales by banks increased sharply from ₹9,093 crore in September 2025 to ₹24,814 crore in December 2025.
- बैंकों द्वारा retail NPA बिक्री सितंबर 2025 के ₹9,093 करोड़ से बढ़कर दिसंबर 2025 में ₹24,814 करोड़ हो गई।
- Recovery rates remain low at around 15%, indicating continued stress in unsecured lending portfolios.
- रिकवरी दर लगभग 15% बनी हुई है, जो unsecured lending portfolios में लगातार दबाव को दर्शाती है।

Ques: Why did the Securities and Exchange Board of India (SEBI) discontinue the Investor Risk Reduction Access (IRRA) platform?

प्रश्न: भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने Investor Risk Reduction Access (IRRA) प्लेटफॉर्म को क्यों बंद किया?

A) Due to low internet connectivity / कम इंटरनेट कनेक्टिविटी के कारण

- B) Because brokers opposed the platform / ब्रोकरों के विरोध के कारण
- C) Due to redundancy after improvements in technological and cyber resilience systems / तकनीकी और साइबर सुरक्षा प्रणालियों में सुधार के बाद इसकी आवश्यकता समाप्त होने के कारण
- D) Because the platform was merged with RBI systems / प्लेटफॉर्म को RBI सिस्टम में विलय करने के कारण
- E) Due to lack of government approval / सरकारी स्वीकृति के अभाव में

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) discontinued the Investor Risk Reduction Access (IRRA) platform with immediate effect.
- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने Investor Risk Reduction Access (IRRA) प्लेटफॉर्म को तत्काल प्रभाव से बंद कर दिया।
- The IRRA platform was launched on 1 October 2023.
- IRRA प्लेटफॉर्म को 1 अक्टूबर 2023 को लॉन्च किया गया था।
- It was designed to provide stock brokers with an alternative trading access point during disruptions in trading services.
- इसे ट्रेडिंग सेवाओं में बाधा आने की स्थिति में स्टॉक ब्रोकरों को वैकल्पिक ट्रेडिंग एक्सेस प्रदान करने के लिए विकसित किया गया था।
- SEBI stated that the platform became structurally redundant because of major improvements in business continuity systems and cyber resilience mechanisms.
- SEBI के अनुसार, बिजनेस कंटिन्यूटी सिस्टम और साइबर रेजिलिएंस तंत्र में बड़े सुधारों के कारण यह प्लेटफॉर्म संरचनात्मक रूप से अनावश्यक हो गया था।
- The securities market has also witnessed significant advancements in technological infrastructure.
- प्रतिभूति बाजार में तकनीकी अवसंरचना में भी महत्वपूर्ण प्रगति हुई है।
- SEBI noted that no stock broker had used the IRRA platform since its launch.
- SEBI ने बताया कि लॉन्च के बाद से किसी भी स्टॉक ब्रोकर ने IRRA प्लेटफॉर्म का

उपयोग नहीं किया।

- Due to its non-usage and redundancy, SEBI decided to discontinue the facility.
- इसके उपयोग न होने और अनावश्यक हो जाने के कारण SEBI ने इस सुविधा को बंद करने का निर्णय लिया।

Ques: Which international organisation approved a USD 500 million loan for the Bihar Urban Transformation Programme?

प्रश्न: बिहार अर्बन ट्रांसफॉर्मेशन प्रोग्राम के लिए 500 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण किस अंतरराष्ट्रीय संगठन ने स्वीकृत किया?

- A) World Bank / विश्व बैंक
- B) International Monetary Fund / अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष
- C) Asian Development Bank / एशियाई विकास बैंक
- D) Asian Infrastructure Investment Bank / एशियन इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक
- E) New Development Bank / न्यू डेवलपमेंट बैंक

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The World Bank approved a USD 500 million (approximately ₹4,750 crore) loan for Bihar.
- विश्व बैंक ने बिहार के लिए 500 मिलियन अमेरिकी डॉलर (लगभग ₹4,750 करोड़) का ऋण स्वीकृत किया।
- The financial assistance has been provided for the Bihar Urban Transformation Programme.
- यह वित्तीय सहायता बिहार अर्बन ट्रांसफॉर्मेशन प्रोग्राम के लिए प्रदान की गई है।
- The programme aims to improve urban infrastructure and planned urban development in Bihar.
- इस कार्यक्रम का उद्देश्य बिहार में शहरी अवसंरचना और योजनाबद्ध शहरी विकास

को मजबूत करना है।

- The Cabinet also approved the transfer of 1.85 acres of land for developmental purposes related to the expansion of Patna airport.
- कैबिनेट ने पटना एयरपोर्ट के विस्तार से संबंधित विकास कार्यों हेतु 1.85 एकड़ भूमि के हस्तांतरण को भी मंजूरी दी।
- Additionally, ₹15,967.03 crore was sanctioned for road monitoring and maintenance projects using Artificial Intelligence (AI)-based technologies.
- इसके अतिरिक्त, Artificial Intelligence (AI) आधारित तकनीकों से सड़क निगरानी और रखरखाव परियोजनाओं के लिए ₹15,967.03 करोड़ की मंजूरी दी गई।
- The AI-based system is expected to improve road quality monitoring and maintenance efficiency.
- AI आधारित प्रणाली से सड़क गुणवत्ता निगरानी और रखरखाव की दक्षता में सुधार होने की उम्मीद है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- World Bank Established – 1944
- विश्व बैंक की स्थापना – 1944
- World Bank Headquarters – Washington, D.C., USA
- विश्व बैंक का मुख्यालय – वॉशिंगटन डी.सी., अमेरिका
- World Bank President – Ajay Banga
- विश्व बैंक के अध्यक्ष – अजय बंगा
- Bihar Capital – Patna
- बिहार की राजधानी – पटना

Ques: The Government has revised the release date of annual GDP and Q4 estimates to which date every year?

प्रश्न: सरकार ने वार्षिक GDP और Q4 अनुमानों की जारी तिथि हर वर्ष किस दिन निर्धारित की है?

A) 31 May / 31 मई

- B) 1 June / 1 जून
- C) 5 June / 5 जून
- D) 7 June / 7 जून
- E) 10 June / 10 जून

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Government of India has revised the release date of the Provisional Estimates of Annual GDP and Q4 GDP estimates.
- भारत सरकार ने वार्षिक GDP के प्रोविजनल अनुमान और Q4 GDP आंकड़ों की जारी तिथि में बदलाव किया है।
- The data will now be released on 7 June every year.
- अब ये आंकड़े हर वर्ष 7 जून को जारी किए जाएंगे।
- Earlier, the estimates were released on the last working day of May.
- पहले ये अनुमान मई के अंतिम कार्य दिवस पर जारी किए जाते थे।
- If 7 June falls on a holiday, the data will be released on the previous working day.
- यदि 7 जून को अवकाश होगा, तो आंकड़े पिछले कार्य दिवस पर जारी किए जाएंगे।
- The revision aims to improve the accuracy and quality of GDP estimation.
- इस बदलाव का उद्देश्य GDP अनुमानों की सटीकता और गुणवत्ता में सुधार करना है।
- GDP data is released by the National Statistical Office (NSO) under the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI).
- GDP आंकड़े राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) द्वारा जारी किए जाते हैं, जो सांख्यिकी और कार्यक्रम क्रियान्वयन मंत्रालय (MoSPI) के अंतर्गत कार्य करता है।
- The revised schedule is expected to improve the compilation and analysis process of economic data.
- संशोधित समय-सारणी से आर्थिक आंकड़ों के संकलन और विश्लेषण प्रक्रिया में सुधार होने की उम्मीद है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- GDP Full Form – Gross Domestic Product
- GDP का पूर्ण रूप – ग्राँस डोमेस्टिक प्रोडक्ट
- NSO Full Form – National Statistical Office
- NSO का पूर्ण रूप – राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय
- MoSPI Full Form – Ministry of Statistics and Programme Implementation
- MoSPI का पूर्ण रूप – सांख्यिकी और कार्यक्रम क्रियान्वयन मंत्रालय
- New GDP Release Date – 7 June
- नई GDP जारी तिथि – 7 जून

Ques: What was India's retail inflation rate in April 2026, according to the Ministry of Statistics and Programme Implementation?

प्रश्न: Ministry of Statistics and Programme Implementation के अनुसार अप्रैल 2026 में भारत की खुदरा मुद्रास्फीति (Retail Inflation) दर क्या थी?

- A) 2.98%
- B) 3.12%
- C) 3.48%
- D) 4.05%
- E) 5.10%

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India's retail inflation increased to 3.48% in April 2026 on an annual basis.
- भारत की खुदरा मुद्रास्फीति अप्रैल 2026 में वार्षिक आधार पर बढ़कर 3.48% हो गई।
- The data was released by the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI).
- यह आंकड़े Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI) द्वारा जारी किए गए।
- This was the fourth consecutive monthly rise under the new inflation series.
- यह नई मुद्रास्फीति श्रृंखला के तहत लगातार चौथा मासिक बढ़ोतरी का मामला था।
- Retail inflation in India is measured using the Consumer Price Index (CPI).

- भारत में खुदरा मुद्रास्फीति को Consumer Price Index (CPI) के आधार पर मापा जाता है।
- Retail inflation reflects the increase in prices of goods and services commonly used by consumers.
- खुदरा मुद्रास्फीति उन वस्तुओं और सेवाओं की कीमतों में वृद्धि को दर्शाती है जिनका सामान्य उपभोक्ता उपयोग करता है।

Ques: Sarvodaya Co-operative Bank depositors will receive insurance claim up to how much amount from DICGC?

प्रश्न: सर्वोदय को-ऑपरेटिव बैंक के जमाकर्ताओं को DICGC से अधिकतम कितनी बीमा राशि मिलेगी?

- A) ₹1 Lakh / ₹1 लाख
- B) ₹2 Lakh / ₹2 लाख
- C) ₹3 Lakh / ₹3 लाख
- D) ₹5 Lakh / ₹5 लाख
- E) ₹10 Lakh / ₹10 लाख

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) cancelled the licence of Sarvodaya Co-operative Bank Ltd., Mumbai on 12 May 2026.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने 12 मई 2026 को सर्वोदय को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड, मुंबई का लाइसेंस रद्द कर दिया।
- RBI cited inadequate capital, weak earning prospects, and non-compliance with provisions of the Banking Regulation Act, 1949 as the main reasons.
- आरबीआई ने अपर्याप्त पूंजी, कमजोर आय संभावनाएं और बैंकिंग रेगुलेशन एक्ट, 1949 के प्रावधानों के उल्लंघन को मुख्य कारण बताया।
- The bank ceased all banking operations from the close of business on 12 May

2026, including acceptance and repayment of deposits.

- बैंक ने 12 मई 2026 के कारोबार बंद होने के बाद सभी बैंकिंग सेवाएं बंद कर दीं, जिसमें जमा स्वीकार करना और भुगतान करना शामिल है।

- RBI directed the Commissioner for Cooperation and Registrar of Cooperative Societies, Maharashtra to initiate the winding-up process and appoint a liquidator.

- आरबीआई ने महाराष्ट्र के कमिश्नर फॉर कोऑपरेशन और रजिस्ट्रार ऑफ कोऑपरेटिव सोसाइटीज को बैंक के परिसमापन (winding-up) की प्रक्रिया शुरू करने का निर्देश दिया।

- Depositors will get deposit insurance of up to ₹5 lakh from Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation (DICGC).

- जमाकर्ताओं को डीआईसीजीसी (DICGC) के तहत ₹5 लाख तक का जमा बीमा मिलेगा।

- About 98.36% depositors are eligible to receive the full amount of their insured deposits.

- लगभग 98.36% जमाकर्ता अपनी पूरी बीमित राशि पाने के पात्र हैं।

- As of 31 March 2026, DICGC had already paid ₹26.72 crore toward insured deposits.

- 31 मार्च 2026 तक DICGC ने ₹26.72 करोड़ का भुगतान पहले ही कर दिया था।

- The cancellation reflects RBI's focus on protecting depositors and maintaining stability in the banking sector.

- यह कार्रवाई जमाकर्ताओं के हितों की सुरक्षा और बैंकिंग क्षेत्र की स्थिरता बनाए रखने के RBI के प्रयासों को दर्शाती है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- RBI Establishment – 1 April 1935
- RBI की स्थापना – 1 अप्रैल 1935
- RBI Headquarters – Mumbai
- RBI मुख्यालय – मुंबई
- DICGC Establishment – 15 July 1978
- DICGC की स्थापना – 15 जुलाई 1978
- DICGC Headquarters – Mumbai
- DICGC मुख्यालय – मुंबई

- Deposit Insurance Limit – ₹5 Lakh
- जमा बीमा सीमा – ₹5 लाख

Ques: How much does the Export-Import Bank of India (EXIM Bank) plan to raise in fiscal year 2026–27 through domestic and overseas borrowing?

प्रश्न: Export-Import Bank of India (EXIM Bank) वित्त वर्ष 2026–27 में घरेलू और विदेशी उधारी के माध्यम से कितनी राशि जुटाने की योजना बना रहा है?

- A) ₹99,500 crore
- B) ₹82,500 crore
- C) ₹75,000 crore
- D) ₹1,25,000 crore
- E) ₹66,000 crore

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The Export-Import Bank of India (EXIM Bank) plans to raise about ₹99,500 crore (995 billion rupees or USD 10.5 billion) during fiscal year 2026–27.
- Export-Import Bank of India (EXIM Bank) वित्त वर्ष 2026–27 के दौरान लगभग ₹99,500 करोड़ (995 बिलियन रुपये या USD 10.5 बिलियन) जुटाने की योजना बना रहा है।
- Around ₹66,000 crore will be raised from the domestic market.
- लगभग ₹66,000 करोड़ घरेलू बाजार से जुटाए जाएंगे।
- Domestic borrowing sources include bonds, Certificates of Deposit (CDs), and loans.
- घरेलू उधारी के स्रोतों में बॉन्ड, Certificates of Deposit (CDs) और ऋण शामिल हैं।
- The bank also plans to raise around USD 3.5 billion from overseas markets.
- बैंक विदेशी बाजारों से लगभग USD 3.5 बिलियन जुटाने की भी योजना बना रहा है।
- Overseas borrowing will be done through bilateral loans and syndicated loans.

- विदेशी उधारी द्विपक्षीय ऋण और सिंडिकेटेड ऋण के माध्यम से की जाएगी।
- EXIM Bank plays an important role in supporting India's international trade and export financing.
- EXIM Bank भारत के अंतरराष्ट्रीय व्यापार और निर्यात वित्तपोषण को समर्थन देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- EXIM Bank Full Form – Export-Import Bank of India
- EXIM Bank का पूर्ण रूप – एक्सपोर्ट-इम्पोर्ट बैंक ऑफ इंडिया
- EXIM Bank Established – 1982
- EXIM Bank की स्थापना – 1982
- Headquarters – Mumbai, Maharashtra
- मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- Fiscal Year Target Borrowing – ₹99,500 crore
- वित्त वर्ष लक्ष्य उधारी – ₹99,500 करोड़
- Domestic Borrowing Target – Around ₹66,000 crore
- घरेलू उधारी लक्ष्य – लगभग ₹66,000 करोड़
- Overseas Borrowing Target – Around USD 3.5 billion
- विदेशी उधारी लक्ष्य – लगभग USD 3.5 बिलियन

Ques: SBI plans to raise up to US\$ 2 billion in FY27 through which financial instrument?

प्रश्न: SBI वित्त वर्ष 2026-27 में 2 अरब डॉलर तक किस वित्तीय साधन के माध्यम से जुटाएगा?

- A) Equity Shares / इक्विटी शेयर
- B) Mutual Funds / म्यूचुअल फंड
- C) Foreign Currency Bonds / विदेशी मुद्रा बॉन्ड
- D) Treasury Bills / ट्रेजरी बिल
- E) Commercial Papers / कमर्शियल पेपर

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- State Bank of India Executive Committee of the Central Board approved a proposal to raise up to US\$ 2 Billion during FY 2026-27.
- स्टेट बैंक ऑफ इंडिया (SBI) की केंद्रीय बोर्ड की कार्यकारी समिति ने वित्त वर्ष 2026-27 में 2 अरब अमेरिकी डॉलर तक जुटाने के प्रस्ताव को मंजूरी दी।
- The fund will be raised through long-term foreign currency bonds in one or more tranches.
- यह फंड लॉन्ग-टर्म विदेशी मुद्रा बॉन्ड्स के माध्यम से एक या अधिक चरणों में जुटाया जाएगा।
- The approximate value of this fundraising in Indian currency is around ₹16,700 crore.
- भारतीय मुद्रा में इस फंड जुटाने का अनुमानित मूल्य लगभग ₹16,700 करोड़ है।
- SBI may issue these bonds through public offer or private placement.
- SBI इन बॉन्ड्स को पब्लिक ऑफर या प्राइवेट प्लेसमेंट के जरिए जारी कर सकता है।
- The bonds may be issued in US Dollars or other major foreign currencies.
- ये बॉन्ड अमेरिकी डॉलर या अन्य प्रमुख विदेशी मुद्राओं में जारी किए जा सकते हैं।
- The bonds may carry either fixed interest rate or floating interest rate.
- इन बॉन्ड्स पर फिक्स्ड या फ्लोटिंग ब्याज दर लागू हो सकती है।
- The move will help SBI strengthen its global funding base and long-term capital resources.
- यह कदम SBI को अपनी वैश्विक फंडिंग क्षमता और दीर्घकालिक पूंजी आधार मजबूत करने में मदद करेगा।
- The fundraising plan reflects SBI's strategy to expand its international financial presence.
- यह फंड जुटाने की योजना SBI की वैश्विक वित्तीय उपस्थिति को मजबूत करने की रणनीति को दर्शाती है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- SBI Establishment – 1 July 1955
- SBI की स्थापना – 1 जुलाई 1955

- SBI Headquarters – Mumbai, Maharashtra
 - SBI मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
 - Chairman of SBI – C. S. Setty
 - SBI के चेयरमैन – सी. एस. सेटी
 - Parent Institution – Reserve Bank of India (Initially)
 - मूल संस्था – रिज़र्व बैंक ऑफ इंडिया (प्रारंभिक)
 - Tagline of SBI – “The Banker to Every Indian”
 - SBI का टैगलाइन – “द बैंकर्स टू एवरी इंडियन”
-

Ques: Indian Cyber Crime Coordination Centre (I4C) signed an MoU with which organisation to fight cyber frauds and stop mule accounts?

प्रश्न: Indian Cyber Crime Coordination Centre (I4C) ने साइबर धोखाधड़ी और म्यूल अकाउंट रोकने के लिए किस संस्था के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए?

- A) National Payments Corporation of India (NPCI) / नेशनल पेमेंट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया
- B) Reserve Bank Innovation Hub (RBIH) / रिज़र्व बैंक इनोवेशन हब
- C) Securities and Exchange Board of India (SEBI) / भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड
- D) State Bank of India (SBI) / भारतीय स्टेट बैंक
- E) National Informatics Centre (NIC) / राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Indian Cyber Crime Coordination Centre (I4C) signed an MoU with Reserve Bank Innovation Hub (RBIH) to combat cyber frauds and stop mule accounts in banking and digital payment systems.
- Indian Cyber Crime Coordination Centre (I4C) ने बैंकिंग और डिजिटल भुगतान

प्रणाली में साइबर धोखाधड़ी तथा म्यूल अकाउंट रोकने के लिए Reserve Bank Innovation Hub (RBIH) के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए।

- A mule account is a bank account used to receive and transfer illegal money on behalf of others to hide the original source of funds.
- म्यूल अकाउंट वह बैंक खाता होता है जिसका उपयोग अवैध धन को प्राप्त और स्थानांतरित करने के लिए किया जाता है ताकि धन के वास्तविक स्रोत को छिपाया जा सके।
- Under the partnership, information related to suspicious accounts will be shared between the organisations.
- इस साझेदारी के तहत संदिग्ध खातों से संबंधित जानकारी साझा की जाएगी।
- AI-based systems will be used to detect fraud quickly and identify hidden mule accounts.
- धोखाधड़ी का तेजी से पता लगाने और छिपे हुए म्यूल अकाउंट की पहचान करने के लिए AI-आधारित प्रणालियों का उपयोग किया जाएगा।
- Hidden mule accounts will be blocked faster through the collaboration.
- इस सहयोग के माध्यम से छिपे हुए म्यूल अकाउंट को तेजी से ब्लॉक किया जाएगा।
- RBIH has developed platforms such as Unified Lending Interface (ULI), MuleHunter.AI, Digital Payments Intelligence Platform (DPIP), and RBI Fintech Repository.
- RBIH ने Unified Lending Interface (ULI), MuleHunter.AI, Digital Payments Intelligence Platform (DPIP) और RBI Fintech Repository जैसे प्लेटफॉर्म विकसित किए हैं।
- I4C is a government initiative operating under the Ministry of Home Affairs to deal with cybercrime in India.
- I4C भारत में साइबर अपराध से निपटने के लिए गृह मंत्रालय के अंतर्गत कार्य करने वाली सरकारी पहल है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- RBIH Full Form – Reserve Bank Innovation Hub
- RBIH का पूर्ण रूप – रिज़र्व बैंक इनोवेशन हब
- RBIH Established – 2022
- RBIH की स्थापना – 2022
- RBIH Headquarters – Bengaluru, Karnataka

- RBIH मुख्यालय – बेंगलुरु, कर्नाटक
- I4C Full Form – Indian Cyber Crime Coordination Centre
- I4C का पूर्ण रूप – इंडियन साइबर क्राइम कोऑर्डिनेशन सेंटर
- I4C Launched – January 2018
- I4C की शुरुआत – जनवरी 2018
- I4C Ministry – Ministry of Home Affairs (MHA)
- I4C मंत्रालय – गृह मंत्रालय (MHA)
- I4C Location – New Delhi
- I4C स्थान – नई दिल्ली

Ques: ICICI Bank launched India's first dollar-denominated debit card in partnership with which company?

प्रश्न: ICICI Bank ने भारत का पहला डॉलर-डिनॉमिनेटेड डेबिट कार्ड किस कंपनी के साथ साझेदारी में लॉन्च किया?

- A) Mastercard / मास्टरकार्ड
- B) RuPay / रुपये
- C) Visa / वीज़ा
- D) American Express / अमेरिकन एक्सप्रेस
- E) PayPal / पेपाल

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- ICICI Bank, in partnership with Visa, launched India's first dollar-denominated debit card.
- ICICI Bank ने Visa के साथ साझेदारी में भारत का पहला डॉलर-डिनॉमिनेटेड डेबिट कार्ड लॉन्च किया।
- The debit card has been launched from ICICI Bank's IFSC Banking Unit (IBU) at

GIFT City.

- यह डेबिट कार्ड ICICI Bank की IFSC Banking Unit (IBU), GIFT City से लॉन्च किया गया है।
- The initiative aims to provide innovative global banking solutions to NRI customers.
- इस पहल का उद्देश्य NRI ग्राहकों को अभिनव वैश्विक बैंकिंग समाधान प्रदान करना है।
- Dollar-denominated cards help customers make international transactions directly in US dollars.
- डॉलर-डिनॉमिनेटेड कार्ड ग्राहकों को सीधे अमेरिकी डॉलर में अंतरराष्ट्रीय लेनदेन करने में सहायता करते हैं।
- The card is specially designed to facilitate seamless overseas payments and banking convenience.
- यह कार्ड विदेशी भुगतान और वैश्विक बैंकिंग सुविधा को आसान बनाने के लिए विशेष रूप से तैयार किया गया है।
- GIFT City serves as India's international financial services hub.
- GIFT City भारत के अंतरराष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र के रूप में कार्य करता है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- ICICI Bank Founded – 1994
 - ICICI Bank की स्थापना – 1994
 - Headquarters – Mumbai, Maharashtra
 - मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
 - MD & CEO – Sandeep Bakhshi
 - एमडी एवं सीईओ – संदीप बखशी
 - Visa Headquarters – California, USA
 - Visa मुख्यालय – कैलिफोर्निया, अमेरिका
 - GIFT Full Form – Gujarat International Finance Tec-City
 - GIFT का पूर्ण रूप – गुजरात इंटरनेशनल फाइनेंस टेक-सिटी
 - GIFT City Location – Gandhinagar, Gujarat
 - GIFT City का स्थान – गांधीनगर, गुजरात
-

Ques: What was the all-time high net profit recorded by Public Sector Banks (PSBs) during Financial Year 2025–26?

प्रश्न: वित्तीय वर्ष 2025–26 के दौरान Public Sector Banks (PSBs) द्वारा दर्ज किया गया सर्वकालिक उच्च शुद्ध लाभ कितना था?

- A) ₹1.25 lakh crore / ₹1.25 लाख करोड़
- B) ₹1.50 lakh crore / ₹1.50 लाख करोड़
- C) ₹1.75 lakh crore / ₹1.75 लाख करोड़
- D) ₹1.98 lakh crore / ₹1.98 लाख करोड़
- E) ₹2.25 lakh crore / ₹2.25 लाख करोड़

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- According to the Ministry of Finance, Public Sector Banks (PSBs) recorded an all-time high net profit of ₹1.98 lakh crore during Financial Year 2025–26.
- वित्त मंत्रालय के अनुसार, Public Sector Banks (PSBs) ने वित्तीय वर्ष 2025–26 में ₹1.98 लाख करोड़ का सर्वकालिक उच्च शुद्ध लाभ दर्ज किया।
- This marked the fourth consecutive year of profitability for PSBs.
- यह PSBs के लगातार चौथे वर्ष के लाभ में रहने को दर्शाता है।
- Asset quality improved significantly, with Gross NPA ratio declining to 1.93% and Net NPA ratio dropping to 0.39% as of 31 March 2026.
- परिसंपत्ति गुणवत्ता में उल्लेखनीय सुधार हुआ, जिसमें Gross NPA अनुपात घटकर 1.93% और Net NPA अनुपात घटकर 0.39% हो गया।
- PSBs registered their lowest-ever NPA levels.
- PSBs ने अब तक का सबसे कम NPA स्तर दर्ज किया।
- Total business of PSBs reached ₹283.3 lakh crore in FY 2025–26, showing a robust year-on-year growth of 12.8%.
- FY 2025–26 में PSBs का कुल व्यवसाय ₹283.3 लाख करोड़ तक पहुंच गया, जो 12.8% की वार्षिक वृद्धि दर्शाता है।
- Aggregate deposits increased by 10.6% year-on-year to ₹156.3 lakh crore.

- कुल जमा राशि 10.6% बढ़कर ₹156.3 लाख करोड़ हो गई।
- Gross advances grew by 15.7% to ₹127 lakh crore with strong performance in Retail, Agriculture and MSME sectors.
- सकल अग्रिम 15.7% बढ़कर ₹127 लाख करोड़ हो गया, जिसमें Retail, Agriculture और MSME क्षेत्रों में मजबूत वृद्धि दर्ज की गई।
- Retail advances grew by 18.1%, Agriculture advances by 15.5%, and MSME advances by 18.2%.
- Retail अग्रिम 18.1%, Agriculture अग्रिम 15.5% और MSME अग्रिम 18.2% बढ़े।
- The aggregate Capital to Risk (Weighted) Assets Ratio (CRAR) improved to 16.6%.
- कुल Capital to Risk (Weighted) Assets Ratio (CRAR) बढ़कर 16.6% हो गया।
- PSBs raised ₹50,551 crore capital during FY 2025–26.
- PSBs ने FY 2025–26 के दौरान ₹50,551 करोड़ की पूंजी जुटाई।
- Operational efficiency also improved, with the cost-to-income ratio improving to 49.67%.
- परिचालन दक्षता में भी सुधार हुआ और cost-to-income ratio घटकर 49.67% हो गया।
- Aggregate operating profit reached ₹3.21 lakh crore.
- कुल परिचालन लाभ ₹3.21 लाख करोड़ तक पहुंच गया।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Sector – Public Sector Banks (PSBs)
- क्षेत्र – सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक (PSBs)
- Net Profit (FY 2025–26) – ₹1.98 lakh crore
- शुद्ध लाभ (FY 2025–26) – ₹1.98 लाख करोड़
- Gross NPA Ratio – 1.93%
- सकल NPA अनुपात – 1.93%
- Net NPA Ratio – 0.39%
- शुद्ध NPA अनुपात – 0.39%
- Total Business – ₹283.3 lakh crore
- कुल व्यवसाय – ₹283.3 लाख करोड़
- Aggregate Deposits – ₹156.3 lakh crore
- कुल जमा – ₹156.3 लाख करोड़

- Gross Advances – ₹127 lakh crore
- सकल अग्रिम – ₹127 लाख करोड़
- CRAR – 16.6%
- CRAR – 16.6%
- Aggregate Operating Profit – ₹3.21 lakh crore
- कुल परिचालन लाभ – ₹3.21 लाख करोड़

Ques: What is the name of SEBI's proposed green-channel framework for fast-tracking AIF scheme approvals?

प्रश्न: AIF योजनाओं की त्वरित मंजूरी के लिए सेबी द्वारा प्रस्तावित ग्रीन-चैनल फ्रेमवर्क का नाम क्या है?

- A) VAYU / वायु
- B) GARUDA / गरुड़
- C) PRAGATI / प्रगति
- D) UDAAN / उड़ान
- E) SHAKTI / शक्ति

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- SEBI has proposed a new "green-channel" framework named GARUDA for quicker launch of AIF schemes.
- सेबी ने AIF योजनाओं की तेज शुरुआत के लिए GARUDA नामक नया "ग्रीन-चैनल" फ्रेमवर्क प्रस्तावित किया है।
- GARUDA stands for Green-Channel: AIF Rollout Upon Document Acknowledgement.
- GARUDA का पूर्ण रूप Green-Channel: AIF Rollout Upon Document Acknowledgement है।
- Under the new framework, AIF schemes can be launched within 10 working days after filing documents with SEBI.

- नए फ्रेमवर्क के तहत AIF योजनाएं सेबी में दस्तावेज जमा करने के 10 कार्य दिवसों के भीतर शुरू की जा सकेंगी।
- Earlier, the approval timeline for launching such schemes was 30 days.
- पहले ऐसी योजनाओं की मंजूरी की समय-सीमा 30 दिन थी।
- The proposal aims to enable faster capital deployment and ease compliance requirements.
- इस प्रस्ताव का उद्देश्य पूंजी की तेज तैनाती और अनुपालन आवश्यकताओं को आसान बनाना है।
- SEBI also proposed a lighter compliance regime for accredited investor-only schemes and angel funds.
- सेबी ने मान्यता प्राप्त निवेशक योजनाओं और एंजेल फंड्स के लिए हल्के अनुपालन ढांचे का भी प्रस्ताव दिया है।
- Managers of such funds may directly file placement memorandums with SEBI without merchant bankers.
- ऐसे फंड्स के प्रबंधक मर्चेन्ट बैंकरों के बिना सीधे सेबी में प्लेसमेंट मेमोरेंडम दाखिल कर सकेंगे।
- The initiative is aimed at simplifying procedures and accelerating fund launches in India's investment ecosystem.
- यह पहल प्रक्रियाओं को सरल बनाने और भारत के निवेश पारिस्थितिकी तंत्र में फंड लॉन्च को तेज करने के उद्देश्य से लाई गई है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- SEBI Establishment Year – 12 April 1988
- सेबी स्थापना वर्ष – 12 अप्रैल 1988
- SEBI Headquarters – Mumbai
- सेबी मुख्यालय – मुंबई
- SEBI Chairman – Tuhin Kanta Pandey
- सेबी अध्यक्ष – तुहिन कांत पांडेय
- AIF Full Form – Alternative Investment Fund
- AIF का पूर्ण रूप – अल्टरनेटिव इन्वेस्टमेंट फंड
- Earlier Approval Timeline – 30 Days
- पूर्व मंजूरी समय-सीमा – 30 दिन
- New Proposed Timeline Under GARUDA – 10 Working Days

- GARUDA के तहत नई प्रस्तावित समय-सीमा – 10 कार्य दिवस

Ques: How much total financial commitment did the Asian Development Bank (ADB) make to India in 2025?

प्रश्न: Asian Development Bank (ADB) ने वर्ष 2025 में भारत के लिए कुल कितनी वित्तीय प्रतिबद्धता की?

- A) USD 2 billion
- B) USD 3.5 billion
- C) USD 4 billion
- D) More than USD 5 billion
- E) USD 7 billion

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Asian Development Bank (ADB) strengthened its partnership with India in 2025 by committing more than USD 5 billion.
- Asian Development Bank (ADB) ने 2025 में भारत के साथ अपनी साझेदारी को मजबूत करते हुए 5 बिलियन अमेरिकी डॉलर से अधिक की वित्तीय प्रतिबद्धता की।
- The commitment included both sovereign financing and private sector financing.
- इस प्रतिबद्धता में sovereign financing और private sector financing दोनों शामिल थे।
- According to ADB, USD 4.238 billion was committed for sovereign lending operations.
- ADB के अनुसार, sovereign lending operations के लिए USD 4.238 billion की प्रतिबद्धता की गई।
- An additional USD 1.06 billion was committed for private sector operations.
- private sector operations के लिए अतिरिक्त USD 1.06 billion की प्रतिबद्धता की गई।

- The funding aims to support India's infrastructure, development and economic growth initiatives.
- यह वित्तीय सहायता भारत के बुनियादी ढांचे, विकास और आर्थिक वृद्धि से संबंधित पहलों को समर्थन देने के लिए है।
- India and ADB will complete 40 years of partnership in 2026.
- भारत और ADB वर्ष 2026 में अपनी साझेदारी के 40 वर्ष पूरे करेंगे।

